
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  
Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 

Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 
 
 
  

 

 

OGGETTO: avvio procedura di trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (mepa) per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - 
importo stimato € 1.050,00 , n. 5629711. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e successive modificazioni e, 

in particolare, l'art. 36 relativo ai contratti sotto soglia; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44 "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 e il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 concernente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO CHE 

 questo Istituto Scolastico ha la necessità di procedere con urgenza all’analisi dei rischi, delle 

coperture assicurative e all’affidamento dei servizi assicurativi e/o di espletare indagini di 

mercato riferite ad eventuali polizze di vario tipo , finalizzate alla tutela del patrimonio 

scolastico o al trasferimento di rischi relativi ad attività  finanziate da  fondi nazionali ed 

europei ; 

 la valutazione complessiva del quadro di rischio scolastico (ed attività collegate e correlate), 

la redazione dei capitolati speciali di polizza, l’analisi delle offerte e la gestione dei contratti 

assicurativi, presentano profili di elevata complessità che richiedono una preparazione 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012823 - 16/09/2025 - VI.3 - I

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  
Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 

Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 
 
 
  

 

tecnica e professionale specifica, per cui la Stazione Appaltante può dotarsi di adeguate 

professionalità di supporto; 

 l'importo stimato per il servizio di brokeraggio assicurativo è pari ad € 1.050,00 

(millecinquanta/00) IVA inclusa; 

CONSIDERATO CHE 

 l'importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 

n. 50/2016, per cui è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rappresenta lo strumento 

più idoneo per garantire trasparenza, economicità e tempestività nella procedura di 

affidamento; 

 è possibile utilizzare la procedura di trattativa diretta su MEPA per importi inferiori a € 

5.000,00, nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e di non discriminazione; 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura di trattativa diretta RDO n.5629711 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 

la durata di un anno; 

2. di approvare il seguente quadro economico della spesa: 

 Servizio di brokeraggio assicurativo presunto: € 7.500,00 

 TOTALE COMPLESSIVO PRESUNTO AFFIDO: € 1.050,00 

3. di aver espletato una informale ricognizione di mercato effettuata per le vie brevi anche 

attraverso contatti telefonici diretti e consultazione di siti internet; 

4. di procedere quindi alla trattativa diretta tramite RDO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 

MEPA, con l’operatore Howden S.p.A. con sede in Milano alla Via Costanza Arconati n. 1 - 

RUI/IVASS N° B000114899 P. Iva: n° IT09743130156; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto/la sottoscritta; 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012823 - 16/09/2025 - VI.3 - I

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  
Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 

Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 
 
 
  

 

6. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma semplificata mediante ordine diretto sul sistema 

MEPA; 

7. di trasmettere la presente determina all'Albo Pretorio on-line e alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” per la pubblicazione; 

8. di dare atto che il presente atto: 

 non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente; 

 non è soggetto ai controlli di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Pisa, 16.09.2025 

La Dirigente Scolastica 

Prof. Ing. Rossana Condello 

 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012823 - 16/09/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it

		2025-09-16T12:20:16+0000
	ROSSANA CONDELLO




